2. Porro, posse ipsum titularem, seu pensionis debitorem ejusdem pensionis commoditatem hac ratione translatiæ à pensionario obtainere pro sua persona, prout per fictionem juris distincta à persona beneficiari, absque eo, quod intret incompatibilitas actionis, & passionis in eodem individuo subiecto, tradit Card. de Luc. loc. cit. n. 4. & n. 31. ubi ait: tales titularem ob illam reduplicationem pensionarum factam fictione juris quoad hanc cessionem commoditatis conservandam, esse tanquam tertium. Addit tamen idem Card. loc. cir. num. 6. quod videatur hic quædam præsumptio fraudis intercurrere (intellige, in casu, ubi titularis acquirit illam cessionem commoditatis interveniente aliquâ temporali recompensa) dum ad evitandum beneficium Apostolicum, quod omnino necessarium est, quando fit extincio pensionis non gratuita, sed mediante solutione anticipata, vel alio temporali, adhibet viam cessionis commoditatis pensionis, & non extinctionis ejusdem.

3. Denique, non posse dictam commoditatem cedi fiduciario (intellige manenti tali) constat, cum in eo jus illud formale maneat defixum ab initio cum separatione ab illo jure causalí. Lott. l. 1. q. 42. n. 35.

**Quæstio 628.** An Pensionarius transferre possit pensionem post terminos aliquot exactos, & anticipato solutos, ut à Translatorio molestari non possit?

**R**espondeo: Videri, quod sic, exciperet enim in hoc casu titularis de liberatione ob anticipatam

patam solutionem, bonâ fide factam transferenti; cùm non prohibeatur debitor anticipatò solvere suum debitum, etiam eventuale, ubi non datur mixtura juris, vel præjudicij tertii. Et licet verè ac propriè de rigore isti termini non intrent, cùm ad instar refignatarii translatarius suum jus potius à Papa metiri dicatur, attamen de facto, & inspectâ naturali veritate, jus totum obtinet à transferente per quandam speciem successionis, ac etiam titulari solventi proprio creditori anticipatò magna assūdit aequitas. Ita Card. de Luca de pens. d. 88. n. 12. & 22. qui & addit. Gigantem qu. 28. supponere potius absolutam, & validam translationem talem, non obstante dictâ solutione anticipatâ titularis.

*Questio 629. An transferri possit pensio clericalis acceptâ pecunia vel pretio, vel reservata parte fructuum, & an in tali translatione committatur simonia?*

**R**espondeo ad primum: Etiam ex hypothesi, quod pensio sit quid mērē temporale, licet tamen pro pecunia, aut pretio transferri nequit: tamēsi potestatē à Papa habeat legitimam eam transferendi; non habet tamen potestatē eam vendēdī; neque enim eā transfert, ut rem patrimonii sui; neque ea potestas transferendi est ordinaria, sed comisarialia & delegata à Papa, nolente eam sic transferri. Azor p. 2. l. 8. c. 11. q. 4. Barbos juris Eccles. l. 3. c. 11. n. 22. ex Bouac. de simon. q. 4. §. 13. n. 5. Licet tamen pensionario locare, vel vendere fructus pensionis, etiam ad totum vitâ suâ tempus; quia tunc non vendit jus pensionis, sed tantum fructus. Azor loc. cit. Barbos. loc. cit. n. 25. uti & eosdem fructus futuros donare potest, etiam absque auctoritate Papæ ad totam vitam suam; quamvis jus ipsum dictos fructus exigendi, & percipiendi sine dicta auctoritate donare nequeat; ita ut in hoc casu donatarius nonnulli nomine pensionarii eos exigere, & percipere possit. Azor cit. c. 11. q. 2. qui tamen addit, in foro externo talem donationem fructuum censendam translationem pensionis ad alterum, & proinde ratam non habendam sine Papæ auctoritate: ut nec locationem fructuum futurorum ad vitam pensionarii judicandam in hoc foro venditionem, hoc est, jus exigendum fructus, sine consensu Papæ.

2. Respondeo ad secundum: Ex suppositione sententia illius, quæ negat pensionem esse aliquid spirituale, non tamen per talem translationem committendam simoniam. Ita exp̄s̄e tenet Lott. l. 3. q. 29. à n. 76. aliique sub initium tract. de pens. citat pro temporalitate pensionis. Item Azor cit. q. 14. ex Gig. de pens. n. 99. qui etiam dicat, non obstat, si cum pensione transferatur quoque regressus, seu jus regredendi ad beneficium in casu non soluta pensionis; eò quod, sicut jupatronatus, cùm translat ad alium cum universitate rei, quæ venditur, ita etiam, et si regressus ad beneficium per se vendi nequeat sine simonia, transfertur cum pensione, dum ea pretio transfertur.

3. Contrarium sentiunt, qui pensionem rem spiritualem volunt suprà citari, ubi de spiritualitate pensionis. Item Garc. p. 1. c. 5. n. 52. postquam præmisser, pensionem beneficium non esse, ait: inde infertur, quod transferencent pensionem per confidentiam, non comprehenduntur

in Constitutone Pij IV. & Pij V. contra Confidentiarios editis. Pro quo citat Nav. conf. 11. n. 7. de Constat. & conf. 66. & 65. de simon. Paris. de confid. q. 23. subjungit n. 53. At ita pacientes peccant mortaliter, & committunt peccatum simonia, quæ tamen non inducit excommunicationem, vel aliam censuram; pro quo citat Nav. conf. 66. de simon. Paris. de confid. q. 23. à n. 43. Item sic tenet Barb. loc. cit. n. 21. exp̄s̄e inquiens: Pensio clericalis est materia simonia, non solum contra jus humanum, sed etiam divinum, ubi recepta Bulla Pij V. edita anno 1571. pro quo citat Laym. Th. mor. l. 4. tr. 10. c. ult. §. 5. n. 48. Bonac. de simon. q. 4. §. 13. ex n. 4. Azor p. 2. l. 8. c. 10. q. 10. (ubi istamen haec formalia tantum habet: qui privato jure, & auctoritate pensionem redimit, peccat quidem, & merito puniri potest; sed in simonia penas non incidit, in qua nimurum incident, qui beneficium pecunia permutant) Suar. de relig. to. 1. l. 4. de simon. c. 26. n. 16. Filiuc. p. 3. tr. 45. c. 8. q. 1. n. 3. Reginald. in pr. fori penitent. l. 23. n. 276. qui dicant, vendere pensionem, aut redimi pro pretio sine auctoritate Papæ, esse simoniam contra jus humanum. Plura de his infra, ubi de redēptione pensionis.

*Questio 630. An transferri nequeat pensio ex virtute litigiosi?*

**R**espondeo negativè. Lott. l. 1. q. 40. à n. 99. siquidem in materiam translationis non cadit vitium litigiosi, ut decidit Rota in Mamianis, pens. 23. Martii 1626. Lott. ibid. n. 110. Etiam si enim ex parte titularis prætendantur redditio, vel extinctio, aut nullitas pensionis: & licet etiam tunc, cùm vindicatur libertas Ecclesia, arque ita proponitur negatoria, vel è converso confessoria per eum, qui servitutem vindicat, dicatur moveri actio in rem, adhuc non concluderetur ad litigiosum, quia non contendit principaliiter de dominio; sive enim agatur hypothecariâ, sive actione personali, semper res ipsa sub substantia pensionis manet libera ab hoc virtute litigiosi; dum enim non contendit, sive agitur principaliter de domino, deficit extremum, in quo non contrahitur vitium litigiosi. Lott. n. 109. & n. 110. juncto n. 100. Proinde etiam non militat hic simile de beneficio; siquidem in beneficium cadit formalitas litigiosi, ex reciproca vindicatione duorum simul contendentium, beneficium seu proprietatem, & quasi dominium beneficii ad se pertinere. Et sic non militum, si nec Papæ provisio de litigioso tenet, nisi facta expressâ mentione litis, non ex defectu potestatis, sed voluntatis, ne cui præjudicium inferat. Lott. n. 106. & 107. Neque etiam dici potest affici vitio litigiosi ipsa posseffio, si agatur actione hypothecariâ; cùm per translationem non transmittatur posseffio, ut dictum supra. Lott. n. 101. Sed et si, dum moverur actio personalis, prætendantur & concedatur, actionem solam factam esse litigiosam, adhuc nihil facit ad rem; quia, sicut actio hac personalis non afficit rem ipsam, ita nec prout est actio transferens, traht in translatarium, sed extinguitur potius, & nova alia, non ex persona transferens, sed ex speciali facto principis, nempe Papæ, ipsi translatario queritur, & sic cessat vitium illud, quod minimè adscribi potest principi, quem etiam opus non est hoc scire, seu intelligere. Lott. à n. 102. usque ad 105, inclusive.

Quæstio

**Quæstio 631.** An non saltem, semoto illo  
vitio litigiosi, lis nihilominus circa pensio-  
nem narrandi sit in translatione aut facul-  
tate transferendi?

**R** Espondeo negativo: Siquidem expressio litis  
in eo solum casu facienda, ubi ex rescripto  
Principis acquiritur jus novum, quo alteratur sta-  
tus litis in præjudicium collitigantis, ut recte Bel-  
lamer. decif. 747. n. 3, jam vero per translationem  
nullum novum præjudicium, seu onus creatur Ec-  
clesia. Lott. cit. q. 40. n. 111. juncto n. 112.

**Quæstio 632.** In quas personas fieri possit  
translatio pensionis?

**R** Espondeo primò in genere: Servata formâ  
translationis transitus pensionis adhuc im-  
pediri, si persona translatarii sit incapax pen-  
sionis, adeoque hoc præcipue cavendum transferen-  
ti. Lott. l. 1. q. 40. n. 113. Siquidem factum trans-  
lationis totum quoad valorem pender ex eo, an  
legitimè facta translatio, & in personam habilem,  
Lott. ibid. n. 352. si enim hæc talis non est, impedi-  
tur translatio ex contraria mente Papæ, perpetuò  
restricta ad capacitem personæ translatarii. Lott.  
ibidem n. 94. Porro si capax censetur, ut in se  
transferatur pensio, qui capax est, ut eadem pensio  
sibi referetur. Castrop. de benef. d. 1. p. 11. §. 9.  
n. 6. dum enim conceditur facultas transferendi  
pensionem in alium, intelligitur de alio simili ipsi  
transferenti, nempe quoad capacitem habendam  
talem pensionem. Lott. cit. q. 40. n. 134. Corrad.  
pr. benef. l. 1. c. 6. n. 24. citans Garc. p. 1. c. 5.  
n. 140. eò quid, ut Corrad. terminus alias impli-  
cer similia ac paria, & infert idem in qualitate,  
licet diversum in substantia. Sicque in conside-  
randa habilitate vel inhabilitate persona attendi  
semper debet tempus, ut nimur pro illo adgit  
dicta habilitas, quo actus ad personam applicatur;  
sicut in reservatorio tempore reservationis, sic in  
translatario ipso tempore translationis esse debet  
dicta habilitas, ita ut, si expost prius superveni-  
at, translatio non secus ac reservatio sit nulla.  
Corrad. loc. cit. n. 26. Lott. l. 1. q. 40. num. 130.  
Unde jam

2. Respondeo secundò in specie: Sicut non  
nisi clericus reservatur, ita hodiecum nulli per-  
mittitur facultas transferendi pensionem in lai-  
cum, nisi cum clausula: *ex nunc prout ex tunc, cùm*  
*clericale charactere insignitus fuerit.* Lott. loc. cit.  
n. 131. quod, sicut in reservatione pensionis, sic  
& in translatario intelligitur de charactere exequi-  
bilibi, & quidem exequibili illo tempore, quo  
fit translatio. Lott. n. 131. juncto n. 148. Corrad.  
n. 27. ita ut v. g. clericus factus ab Episcopo non  
suo sine licentia proprii Episcopi, quia non habet  
clericatum exequibilem, sed suspensus est: item  
clericus excommunicatus non potest esse transla-  
tariorius, uti nec reservatariorius pensionis juxta dicta  
superius. In eo autem casu ante susceptum clerici-  
atum pensionarius nequit petere pensionem.  
Corrad. loc. cit. n. 29. Lott. loc. cit. n. 132. Et, si interea  
moratur transferens, non fit retrotractio,  
sed remanet pensio exiueta. Lott. n. 133; ex Ga-  
briel. conf. 186. n. 13. l. 1. Item translatio facta in  
Novitium, non clericum, est nulla, sicut dictum  
de reservatione. Lott. n. 136. Sic bigamus, etiam  
dispensatus ad pensiones retinendas, est incapax

pensionis in eum transferenda, etiam ex vi faculta-  
tis transferendi in personas Ecclesiasticas. Corrad.  
loc. cit. n. 32. In summa, quidquid suprà dictum de  
laicis, regularibus, illegitimis, bigamis, &c. aliis  
que incapacibus hujus vel illius pensionis, vel  
omnium pensionum respectu reservations, idem  
pari modo locum habet respectu translationis  
pensionis in eos facienda; ista proinde revindenda,  
uti & legendus Corrad. l. 5. c. 6. Adeoque jam  
etiam suppositis in persona translatarii pluribus  
impedimentis, tot esse necessarias dispensationes,  
quot sunt impedimenta, nec sufficere clausulam  
generalem remotivam obstantium, sed esse opus  
de singulis defectibus fieri mentionem, tradit  
Lott. nu. 192. juncto nu. 193. citans Gonz. gl. 13.  
n. 98. &c. Comprehendi autem in dispensatione  
sub verbis retinendi, consequendi, ac exigendi  
pensiones etiam casum consequendi illas per viam  
translationis, & in hoc puncto nullam considera-  
ri posse differentiam inter pensiones reservatas  
& translatas, dum pensio translatæ etiam dicitur  
reservata; quia in translatione, extincta priore,  
reservatur nova translatario, indubitatum vide-  
tur. Corrad. cit. c. 6. n. 32. juxta decif. Rotz 50.  
n. 30. p. 5. recent. Sic etiam stante facultate trans-  
ferendi pensiones in personas Ecclesiasticas quacunque,  
comprendenduntur & ex personæ, quæ  
tales sunt per dispensationem Apostolicam, ac  
ita fieri posse translationem in clericum bigamum,  
sed per dispensationem habilitatum, ibidem tra-  
dit. Corrad. ex Lott. l. 1. q. 40. nu. 168. Item in  
clericum illegitimum, qui per dispensationem  
Episcopi promotus ad clericatum, Corrad. n. 33.  
ex Lott. loc. cit. n. 144. etiam si is sit proprius fi-  
lius illegitimus. Corrad. n. 34.

**Quæstio 633.** An, & qualiter transferens  
facta translatione, continuò amittat jus exi-  
gendi pensionem?

**R** Espondeo: Definiti illum illico omni jure  
suo, etiam respectu exactiōnis pendens termini  
pro rata fructuum perceptorum per titula-  
rem ante ipsam translationem, nisi fuerint ex-  
pressè reservati. Lott. l. 1. q. 40. n. 22. Paris. l. 6.  
q. 4. n. 48. Attenditur siquidem in hoc simpliciter  
mens ipsius transferentis, qui, si expressè non re-  
servavit ratam illam istorum fructuum termini  
pendens, censetur & sibi, & hæreditibus præjudi-  
care. Lott. loc. cit. n. 23. Atque ita casus hic ex-  
tinctionis voluntariorum pensionis quoad hoc distin-  
guitur à casu extinctionis necessariæ, v.g. per mor-  
tem, in quo, ut Paris. loc. cit. juxta decif. Rotz,  
numeratione facta à die reservationis pro rata  
temporis, quo intra illum annum vixit pension-  
arius, dandum hæreditibus, & residuum relin-  
quendum Rectori beneficii.

**Quæstio 634.** An, & qualiter translatio  
facta iniuncta debenti solvere pen-  
sionem?

**R** Espondeo: Debere illi infra tres menses inti-  
mari translationem factam, sive ea facta sit  
in absentem, sive in non absentem. Paris. l. 6.  
q. 4. n. 47. Azor p. 2. l. 8. c. 11. q. 12. citantes  
Gig. Cassador. dicentes, sic servari  
in præxi.

*Questio 635. An, & qualiter translatario detur via executiva agendi ad solutionem pensionis?*

1. **E**spondeo: Dum ad translationem accessit consensus titularis, quem praeficit sub obligatione in forma Camera Apostolicz, vel etiam, dum, ut quandoque fit, citra talem consensum, Papa decrevit, eundem titularem teneri erga translatarium eodem vinculo obligationis Cameralis & jurata, quo tenebatur erga ipsum pensionarium transferentem, aperitur eidem translatario multiplex via executiva agendi ad solutionem. Corrad. pr. benef. l. 5. c. 6. n. 30. & 40. Lott. l. 1. q. 40. n. 240.

2. Prima via executiva est, seu translatarius agere potest via executiva in vim obligationis Cameralis, sive habeat expressum consensum titularis sub hac obligatione, sive habeat sub hac obligatione eundem consensum tanquam transfusum auctoritate Principis ita decernit. Lott. loc. cit. n. 241. & 242. subiungens n. 243. & 244. & seq. dubitandum non esse de hujus decreti vi & efficacia, in ordine ad transfundendum sub hac obligatione dictum consensum; ed quod, cum omnes actiones (si non respectu juris agendi in judicio, quo sensu definivit Justinian, in principio Institut. de actione: actionem esse jus persequendi in judicio, quod sibi debetur, & in quo sensu actio est de jure gentium; sicutem respectu formulorum, ex quibus in presente materia resultat via executiva, vel ordinaria) sunt introductae iure Civili, a quo ordinata & composita, & consequenter posita immota & absoluta principis potestate quodad illas denegandas, vel concedendas, sufficiat ejusdem Principis voluntas cum generali clausula derogatoria obstantiarum. Hoc ipsum tamen decretum translationis seu transmutationis sifius consensus, & obligationis Cameralis exigi in specie, tradit Lott. n. 250. ed quod, ut idem n. 251. licet jus & privilegium obligationis cameralis sit cessibile & transmissibile, ut Galesius de obligat. cameral. p. 2. q. 2. n. 1. ea tamen illius transmissio sequi non possit ex simplici facto translationis pensionis; cum actus hic translationis pensionis sit extinctus primaria actionis in persona transferentis. Neque, ut Lott. n. 252. etiam ex ordinario illo decreto translatio omnium obligationum & vinculorum (quod hisce verbis adjici solet in facultate transferendi pensionem: quod translatio senseatur facta cum omnibus immunitatibus, obligationibus, reservationibus, vinculis, & decrevis, a modo, ac forma in prioribus reservationibus contentis: ed quod, cum dictum jus & privilegium verificari potest in aliis obligationibus ac vinculis adjectis in dispositione ipsius Principis, rem ipsam, id est, fructus beneficii obligantis & affluentis, non est producendum ad obligationem, qua oritur ex proprio consensu titularis debentis pensionem. Unde, dum exhibetur instrumentum obligationis in forma Camera super consensu titularis, si ex eo agere vult translatarius, eo ipso repellatur, quod in eo non legitur, titularem se obligasse ad eius favorem. Lott. n. 253. ex Gales. ubi supra. sub iii. de vi instrumentorum. obligat. cameral. n. 15. Et, si Judex, seu Executor advertens in dicto instrumento non legi obligationem titularis ad favorem translatarii, citra dictum Principis Decretum speciale, & in individuo procederet executivè, utique excederet, & ratione hujus excellus admitteretur provocatio

seu appellatio ad omnem effectum. Lott. nu. 254. Atque ita jam patet, quantum referat, translatarium habere hujusmodi decretum, vel expressum consensum titularis sub ista obligatione Camerali, dum praeter ordinem judicarium, qui duabus auctoribus citationibus, etiam non personaliter exercit absolvitur, plurimum tribuit compendii; si quidem excludit remedium appellationis, & ratione juramenti imponit præcisam necessitatem solvendi, etiamsi videri alias posset indebitum, quod peritur. Lott. n. 255. & 256. ac consequenter facit, ut nisi dedicatur exceptio ex ventre literarum, penitus denegetur auctoritas excipienti ad effectum evadendi vel differendi solutionem, ut Lott. n. 257. ut non admittatur excusatio, si titularis ageret, aut exciperet nomine Ecclesiæ sua prævindicanda ejus libertate; cum ita sit vis istius juramenti præstiti in illa Camerali obligatione, nisi præcedat absolutio ab illo. Lott. nu. 257. & 258. subiungens n. 259. pensionarios volentes adhuc magis esse cautos, procurare etiam sub eodem jure titularem renunciare beneficio hujus solutionis; & si ea quandoque motu proprio cederetur, de non utendo ea.

3. Secunda via executiva est intentatio regressus. Lott. loc. cit. n. 266. siquidem si is, qui habet pensionem cum regressu, transferat pensionem in personam capacem illius beneficii, ad quod confessus regressus, dubium non est, quin in virtute decreti illius: quod translatio senseatur facta cum omnibus immunitatibus, obligationibus, &c. facta senseatur translatio cum eodem jure regredicandi. Lott. n. 267. Paris. l. 6. q. 4. n. 1. Porro qualiter intentetur hic regressus, & qualiter in dicta intentione procedendum, num locus appellationis, & similia dicta sunt supra; quod enim dictum in hac parte de reservatorio pensionis, idem applicandum translatio ejusdem pensionis.

4. Tertia est via ex interdicto adipiscenda in vim supradicti decreti concessa, videlicet subrogationis ad possessionem, in qua erat transferens; ed quod quamvis hac subrogatio nihil operetur respectu interdicti retinenda, operatur tamen respectu interdicti adipiscenda pro obtinenda immisione, ex remedio l. fin. c. de Edicto divi Aureli, utrum quod competit aquæ pro incorporalibus, ac corporalibus. Lott. n. 298. 299. & 300. juxta dicta supra. Subiungitque Lott. n. 301. sine tali edicto dicta subrogationis ad possessionem impossibile esse, hanc immisionem decerni, cum omnia possessoria edita à Prætoris edito dependant, in fin. de interdict. ad principium.

5. Quarta denique est ipsa via directa pro executione literarum apostolicarum. Lott. n. 302. Neque enim minus translatario pro executione sua translationis, quam ipsi reservatorio pensionis pro executione reservationis processus, seu via executiva patet. Lott. l. c. n. 302. & ex eo Corrad. l. 5. c. n. 56. Neque aliter solere Sigillaturam scribere in hoc casu translata, quam reservata pensionis, nempe cum clausa: non retardata, &c. ait Lott. n. 306. addens n. 307. id intelligendum, modo transferens esse in quasi possessione exigendi. & n. 308. modus ex literis reservationis, seu earum ventre non resultaret extincio pensionis, qua supponitur translationis. Nequaquam autem via hac impeditetur sub prætextu, quod non agitur ex literis reservationis pensionis, sed ex instrumento translationis facta, cui de jure non competit via executiva. Verumque namque

namque est, agi ex ipsis literis, & simul ex instrumento translationis, in quo consumitur, & perficitur gratia translationis. Unde hæc tria necessariæ sunt exhibenda coram Judge pro substantiando hoc processu executivo; nempe litera reservationis pensionis, facultas transferendi, & instrumentum translationis factæ, quæ omnia non tantum singula considerantur, sed tanquam simul unita, & ordinata ad unum finem, ita ferè Lott. n. 303, & ex eo Corrad. loc. cit. n. 55. Et sic, cùm dicendum instrumentum habeat in ventre dictam reservationem vigore facultatis transferendi, hæc tria non sunt consideranda distinctim, & per se, sed mixtum, & tanquam constituentia unum integræ. Corrad. ibid.

6. Porrà via hæc ex parte translatarii dupliciter intentari potest. Primi dirigendo processum ad finem obtineandi contra titularem sententiam declaratoriam incursum censurarum, in literis reservationis contentarum. Secundi dirigendo processum ad finem simpliciter compellendi titularem solvere per capturam personæ, sequestrationem, & subhaftationem bonorum. Qui duo processus, etsi intendantur in eundem scopum, nempe cogendi debitorem ad solvendum, quia tamen nituntur diversis mediis, diversimodè instituantur juxta diversam naturam unius medii ab alio, Lott. num. 309. Hinc, dum translatarius intentat processum pro obtainenda declarativa, de essentiæ, & substantia hujus processus est, post productionem literarum, & instrumentum processum, quatuor fieri citationes monitoriales distinctim executas, pro totidem audiencie ad dicendum, se paruisse literis, ex quibus citationibus constituantur contumax in parendo; ut enim sine hac contumacia non potest decerni declaratoria, ita nec in materia Censurarum potest constituiri contumacia, nisi canonice monito debitore. Lott. à num. 310. Idque, nempe quod monitioni præmittantur dictæ quatuor citationes, potius invaluisse ex stylo Curiaz, quam ex rigore Juris, dicit n. 313. ex Mandos. trac. de monit. q. 11. & q. 36. Dum vero translatarius simpliciter agit pro executione, seu mandato executivo, non est necessaria aliqua terminorum servatio: Namirum neque jam dictorum quaruor, neque aliorum quatuor, quos alias de stylo fori in quolibet Judicio summario servari oportet. Lott. n. 315. licet n. 316. dicat, eos omnino necessarios, ubi proponerentur literæ inexequibiles, & reus instrueret sibi processum pro absolutione. Neque pro substantia istius processus exigitur libellus aliquis; quia in summaris, qualis est, & dicitur omnis causa executiva, talis solennitas rejicitur. Lott. à num. 338.

*Quæstio 636. An translatarius, utcumque demum intendens agere contra titularem, qui non consensit translationi, adcludendum processum suum tenetur intimaræ literas, & instrumenta reservationis ei, à quo petitur solutio, & easdem justificare?*

1. Respondeo ad primum affirmativè: Sic enim exigit manifesta ratio finis, ut ei, à quo petitur solutio, intimentur dictæ literæ, ut eis visis deliberare possit, an contendere, vel cedere debet. Lott. cit. q. 40. n. 345.

2. Respondeo ad secundum primò: Quo adju-

P. Leuren. Fori. Benef. Tom. III.

stificationem illam translatarius eodem jure, & privilegio uti potest, nec plus gravari deberet, quâm gravaretur quod ad hoc ipse transferens, Lott. num. 346. Proinde translatarius non tenetur justificare reservationem primitus factam, nisi quatenus ipse transferens teneretur, & consequenter, si dicta reservatione proponeretur facta motu proprio, tunc non teneretur eam justificare pensionarius (cùm ea sit vis gratis motu proprio factæ, ut Papa censeatur ex comperta veritate suppositorum eam fecisse, ac sic nullâ alia opus sit justificatione, ut Abb. in c. dudum, de privileg. nu. 3. Gabriel. de claus. conclus. 2. n. 89.) ita nec translatarius, Lott. n. 348. & 349. iuxta decis. Rota in Firmam. pens. 26. Feb. 1626. & 23. Jan. 1627. ubi dictum, quod eadem ratione remittitur necessitas justificandi respectu gratiæ ipsius translationis, quando ea esset concessa motu proprio, nisi forte, ut Rota decis. 645, nu. 3. p. 1. Recent. respectu aliquius qualitatis Papa habuisset relationem ad narrativam ipsius translatarii per verba consueta: ut afferit.

3. Respondeo ad secundum secundò: Extra hunc casum reservata pensionis purè motu proprio, translatarius tenetur gratiam justificare, nisi ab hoc onere relevetur ex possessione, seu quasi possessione. Lott. cit. n. 349.

*Quæstio 637. Qualiter translatarius relevetur ab onere justificandi gratiam translationis ex quasi possessione exigendi pensionem respectu talis, qui non consensit pensioni?*

1. Respondeo primò: Quando ipse translatarius est in dicta quasi possessione exigendi, periclit in ea manuteneri, ac pro cursus, & de currentis terminis sibi relaxari, seu concedi mandatum executivum, ad nullam tenetur justificationem; nempe neque literas reservationis, neque habilitatem suam, aut transferentis, tenetur justificare, sed sufficit ostendere literas expeditas, & translationem factam sequere in quasi possessione exigendi. Lott. cit. q. 40. n. 350. citans Mohed. decis. 9. n. 1. de caus. poss. & propriet. Put. decis. 239. nu. 2. l. 1.

2. Respondeo secundò: Dum translatarius nunquam adhuc exegit, transferens tamen exegit, per tempus aliquod etiam longum, non tamen longissimum, & translatarius agit contra titularis successorem, qui non consensit, nec solvit, tenetur translatarius tam suam translationem, quam gratiæ transferentis justificare; cùm enim in judicio duo afferat; nempe subjectum transferibile, quod pendet à justificatione reservationis, & factum translationis, quod pendet ab eo, an ea legitimè facta sit in personam habilem; dum ab eo, à quo petitur solvitur, utrumque negatur, utrumque etiam ab actori est probandum. Lott. n. 351. & 352. Neque dicas, non esse gravandum translatarium, saltem in justificando gratiam reservationis, stante quasi possessione transferentis, cuius jure utitur. Nam eti transferenti competet possessorum summarissimum retinendæ, etiam contra hunc novum successorem, qui nusquam solvit juxta dicta supra. Competere tamen idem non potest translatario, utpote in quem noui transferunt possesso, quæ fuerat apud transferentem, juxta quoque dicta supra, & sic translatarius non cogitur in hoc casu justificare, tanquam impeditus uti jure in se transmissio, sed tanquam non valens uti jure in se

non transfuſo, quin potius extinto. Lott. num. 353. & 354.

3. Respondeo tertio: Dum tamen quasi poffefio illa traſferentis fuit non ſolum longa, ſed etiam longiſſima 30. annorum, traſlatarius non tenetur ad iuſtificationem gratia traſferentis. Lott. nu. 355. eo quod tunc praſumptio veritatis narratōrum non oriatur traſlatario ex quaſi poſſeſſione, quā ipſe utatur, ſed ex preſcriptione longiſſima; cum veriſimile non sit, pensionem per adeo longum tempus fuſſe exaqta, & ſolutam, ſi gratia noua fuſſer justificata.

4. Respondeo quartō: Si neque transferens unquam adhuc exegit, ſine dubio traſlatarius renebitur ad iuſtificantum non tantum traſlationem, ſed & ipſius reſervationis literas. Lott. nu. 359. niſi ageretur contra illum, qui pensioni confeſſus, tali enim confeſſu ſuppoſito, ſufficit iuſtificare gratiam traſlationis, quā ut plurimum conſumitur circa habilitatem perſonæ, & qualitatēs expreſſas, quantumcunq; non neceſſarias; ex enim omnino ſunt iuſtificantia de ipſo tempore traſlationis. Lott. num. 360. Unde etiam, ſi quis narravit ſe inhabilem, ſed diſpenſatum, renebitur exhibere diſpenſationem, & iuſtificare cauſam in ea narratam. Lott. nu. 361. ex Decio in c. porrecta, n. II. de conſirm. utili vel inutili.

#### De extinctione pensionis.

**Quæſtio 638.** An privatio beneficiorum extendat ſe ad pensiones, ita ut ſi quis priuenatur, aut priuandus ſit beneficio ob delictū, eo ipſo quoque priuenatur, & priuandus ſit pensione Ecclesiastica, ſi quam habet, etiam dum id non exprimitur?

R Espondeo: Præſcindendo à ſtylo in contrarium, de quo reſtatur Farinac, apud Tond. loc. mox citand. id in genere dici non poſſe, quia nomiue beneficii, præcipue in penalibus, & odioſis non venit penio. Tond. qq. benef. p. 2. c. 1. § 4. n. 96. 97. juncto nu. 101. citans Gratian. diſcept. for. c. 397. n. 14. Sic quoque Card. de Luc. de penſ. d. 49. n. 4. ait: quod, licet penſiones Ecclesiastica retervatæ, ut tales pro Clerico affiſſimenter beneficii, eorūmque jure ceneantur (intellige, etiam reſpectu amiffionis earundem) attamen certum ſit, facilis in criminofis tolerabilem eſſe penſionis retenſionem, quam beneficii; cum penio non percutiat ſubtantiam beneficii, nec ius ſpirituale trinuat ſuper fructibus.

**Quæſtio 639.** An ob heretim extinguitur penſio?

R Espondeo: Hæreticum non ſolum uti beneficiorum obtinendorum, ita etiam pensionum incapacem eſſe Tond. loc. cit. nu. 117. citans Ricciuſ. tr. de perſon. extra grem. Eccl. exiſtentib; l. 5. c. 19. nu. 7. juxta dicta à uobis ſuprā; ſed etiam priuari penſionibus obtentis. Lott. l. 1. q. 42. nu. 51. Ventrigl. 10. 2. annot. 11. §. 3. n. 31. idipſum extenſentes ad hæretici filios, ac nepotes, ac citantes pro hac extenſione Tho. Sauch. in ſum. l. 2. c. 28. nu. 36. & Rotain in Conchens. penſ. & Mar. iii. 1609. quæ eſt de c. 123. p. 3. Recent. Intelligique hoc ipsum tam de filiis illegitimis, quam legitimis, ne majus privilegium habeat luxuria, quam caſtitas, ait Ven-

trigl. ibid. Item intelligi de nepotibus descendentiis per lineam paternam, non verò maternam. Item privationem illam penſionum afficeret hos filios, & nepotes, etiam dum pater hæreticus fuit, tantum dannatus in contumacia, dommodo ſit verus contumax, ſubjugit Ventrigl. in fine, n. 31.

**Quæſtio 640.** An penſio extinguitur ob homicidium voluntarium, aliave criminis qualificata pairata à penſionis, aut ob contraria exinde, aut ab eo, Irregularitatē?

R Espondeo: Quemadmodum beneficia obtenta non vacant per homicidiū, aliaque criminis, quamvis irregularitatē inducīva, niſi in caſibus, quibus iure ſtatutum ſit, eti; crimen poſſit eſſe iuſtum motivum judici ad damnandum ad haec poenam privationis beneficiorum: ita pariter loquendū de extinctione penſionis, & quidem à fortiori. Card. de Luc. de penſ. d. 49. n. 3. & 4. c. 47. n. 11. ubi expreſſe: homicidium voluntarium, aut aliud crimen, quamvis majoris irregularitatē inducīvum, non cauſat amiffionem penſionis, vel beneficii. Atque ita intrat argumentum à fortiori, ut ſi per homicidium, aliaque qualificata delicta, non vacent beneficia, multo mihi amittantur penſiones. Unde jam patet reſponſio ad ſecundum, nimis irregularitatem ſupervenientem, uti non cauſare vacationem beneficij, ita nec extinctionem penſionis. Card. de Luc. loc. cit. n. 11.

**Quæſtio 641.** An ob bannum capitale, conuinens quoque conſiſtationem bonorum, comprehendantur quoque penſiones, ita & ut ha tranſeant ad Fiscum, aut extinguantur?

R Espondeo primō: Si ſermo eſt de penſione merè temporali (intelligendum videret, non tam de penſione laicali, hoc eſt, defumpta ex fructibus Eccleſia, & affiguata laico pro miniftrio aliquo temporali ei exhibito, quā de penſione alia omnino ſaculari affiguata ex bonis aliis ſacularibus) ea venit ſub conſiſtatione bonorum ad commodum fiſci. Card. de Luc. de penſ. d. 49. n. 7. ex Gamb. loc. paulo poſt. citando. Si vero ſermo eſt de penſione Ecclesiastica, ea neque quod ad commodum, ſeu commoditatē tranſit ad fiſcum Ecclesiasticum, durante vitā iſtius penſionari delinquentis, ut expreſſe ex Gamb. de penſ. leg. l. 6. ex n. 722. & præcipue n. 240. aſſcrit Lott. l. 1. q. 42. n. 33. Sed continuo latā ſententiā talis boni capitales ob delictum, tanquam per mortem ciuilis affiſſimatam morti naturali extinguitur, Eccleſia libertatem acquirent, eo modo, quo de jurepatronatuſ non tranſeunte in fiſcum pendem, cum publicatione bonorum ex delicto dici ſoleat. Card. de Luc. loc. cit. ita expreſſe dicens diſtingui, & teneri à Gamb. eod. loc. quo illum citavit Lott. Probat idipſum Card. de Luca. num. 8. & 9. quod, cum penſionarius per bannum capitale dicatur refici ſervus penſia, & incapax poſſidendi bona, ac jura, ea tranſire non poſſunt in fiſcum, ita gerentem vices, & perfonam hæreditis anomali delinquentis; neque ea ſtare poſſunt in aere, ac ſine poſſeffore, & domino; adeoque, ſicut per capitis diſminutionem maximam ex banno capitali reſulantem extinguitur uſuſfructus (juxta cujus terminos, ut plurimum regulatur penſio) ita & penſio, utpote in qua tanquam jure vitalicio non daatur formalis traſlatio de uno in aliud, neque va-

cato;